АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЭЛИСТЫ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Методики оценки эффективности налоговых расходов
города Элисты

В соответствии с постановлением Администрации города Элисты от
9 сентября 2021 года № 1702 «Об утверждении Правил формирования
перечня налоговых расходов города Элисты и оценки налоговых расходов
города Элисты»,

1. Утвердить Методику оценки эффективности налоговых расходов
города Элисты (далее -  Методика), согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Отделу по администрированию доходов Администрации города
Элисты (Цебиков О.В.) использовать Методику при проведении оценки
эффективности налоговых расходов города Элисты.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания
и подлежит размещению на официальном сайте Администрации города
Элисты в сети Интернет www.gorod-elista.ru и в газете «Элистинская
панорама».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации города Элисты Алакшанову Ю.Н.

г. Элиста

Администрация города Элисты п о с т а н о в л я е т :

Г лава Администрации города Элис Ш.Г. Тепшинов

http://www.gorod-elista.ru

Утверждена
постановлением
Администрации города Элисты
от _ 2024 г,г.
№

Методика оценки эффективности налоговых расходов города Элисты

1.1. Настоящая Методика определяет порядок и критерии оценки
эффективности налоговых расходов города Элисты, куратором которых
является Администрация города Элисты (отдел по администрированию
доходов Администрации города Элисты, далее - отдел по
администрированию доходов) в соответствии с Перечнем налоговых
расходов города Элисты на соответствующий финансовый год согласно
постановлению Администрации города Элисты от 09.09.2021 г. № 1702 «Об
утверждении Правил формирования перечня налоговых расходов города
Элисты и оценки налоговых расходов города Элисты» (далее -
постановление № 1702).

1.2. Отдел по администрированию доходов является куратором
налоговых расходов города Элисты:

- по налогу на имущество физических лиц:
• почетным гражданам города Элисты;
• членам многодетной семьи;
- по земельному налогу:
• инвалидам I и II групп инвалидности, имеющим земельные участки,

предназначенные для индивидуального жилищного строительства,
расположенные на территории города Элисты;

• инвалидам с детства, имеющим земельные участки,
предназначенные для индивидуального жилищного строительства,
расположенные на территории города Элисты;

• ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны, имеющим
земельные участки, предназначенные для индивидуального жилищного
строительства, расположенные на территории города Элисты;

• лицам, имеющим право на получение социальной поддержки в
соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 годаК 1244-1
«О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствии с
Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ «О социальной
защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию
радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении
«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Тема» и Федеральным
законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам,
подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний
на Семипалатинском полигоне», имеющие земельные участки,

I. Общие положения

предназначенные для индивидуального жилищного строительства,
расположенные на территории города Элисты;

• лицам, достигшим возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и
женщины), которым в соответствии с законодательством Российской
Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание, имеющие
земельные участки, предназначенные для индивидуального жилищного
строительства, расположенные на территории города Элисты;

• почетным гражданам города Элисты, имеющим земельные участки,
предназначенные для индивидуального жилищного строительства,
расположенные на территории города Элисты;

• членам многодетной семьи, имеющим земельные участки,
предназначенные для индивидуального жилищного строительства,
расположенные на территории города Элисты;

• лицам, достигшим возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и
женщины), которые получают пенсии, назначаемые в порядке,
установленном пенсионным законодательством, имеющим земельные
участки, предназначенные для индивидуального жилищного строительства,
расположенные на территории города Элисты.

1.3. Оценка эффективности налоговых льгот (налоговых расходов)
производится в разрезе видов каждой категории налогоплательщиков,
которой предоставлена налоговая льгота.

1.4. В целях осуществления оценки налоговых расходов города Элисты
отдел по администрированию доходов формирует паспорт налоговых
расходов города Элисты по форме согласно Приложению № 2 к Правилам
формирования перечня налоговых расходов города Элисты и оценки
налоговых расходов города Элисты, утвержденным постановлением № 1702.

1.5. В случае необходимости отдел по администрированию доходов
вносит изменения в настоящую методику по новым налоговым расходам
города Элисты до 1 октября текущего года.

II. Оценка эффективности налоговых расходов города Элисты.

2.1. Оценка эффективности налоговых расходов города Элисты
включает:

а) оценку целесообразности налоговых расходов города Элисты;
б) оценку результативности налоговых расходов города Элисты.
2.2. Оценка целесообразности налоговых расходов проводится по

следующим критериям:
а) соответствие налоговых расходов города Элисты целям

муниципальных программ города Элисты, структурных элементов
муниципальных программ города Элисты и (или) целям социально-
экономической политики города Элисты, не относящимся к муниципальным
программам города Элисты;

б) востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая
характеризуется соотношением численности плательщиков,
воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков,

за 5-летний период.
В случае несоответствия налоговых расходов города Элисты хотя бы

одному из критериев, указанных в настоящем пункте, в Финансовое
управление Администрации города Элисты направляются предложения о
сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков.

2.2.1. Для оценки целесообразности налогового расхода необходимо
определить цели введения льготы, установленные нормативным путем. Если
цели не установлены, следует определить их исходя из
формулировки/характеристик льготы.

При проведении оценки учитывается, что налоговый расход должен
оказывать прямое или косвенное влияние на достижение целей
муниципальной программы города Элисты, ее структурных элементов и
(или) целей социально-экономической политики города Элисты.

Прямое влияние предполагает, что связь между налоговыми расходами
и вышеуказанными целями должны быть понятной и однозначно
воспринимаемой.

Косвенное влияние должно сопровождаться описанием обоснования
взаимосвязи между налоговым расходом и вышеуказанными целями.

Налоговый расход признается соответствующим целям
муниципальных программ города Элисты и (или) целей социально-
экономической политики города Элисты, не относящихся к муниципальным
программам города Элисты, при их прямом или обоснованном косвенном
тождестве с выявленными для налогового расхода целями.

г 2.2.2. Источниками информации для определения востребованности
налогового расхода могут служить данные налоговых органов и органов
статистики, а также иная доступная информация.

Налоговый расход признается востребованным при соотношении
численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготу, и общей
численности плательщиков за 5-летний период выше 0% хотя бы в одном
году указанного периода.

Под общим количеством плательщиков понимается количество
плательщиков, потенциально имеющих право на получение данной льготы.

2.3. Для оценки результативности налогового расхода необходимо:
- определить как минимум один показатель (индикатор) достижения

целей муниципальной программы города Элисты и (или) целей социально-
экономической политики города Элисты, не относящихся к муниципальным
программам города Элисты, либо иной показатель (индикатор), на значение
которого оказывают влияние налоговые расходы.

- оценить вклад предусмотренных для плательщиков льгот в изменение
значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной
программы города Элисты и (или) целей социально-экономической политики
города Элисты, не относящихся к муниципальным программам города
Элисты, который рассчитывается как разница между значением указанного
показателя (индикатора) с учетом льгот и значением указанного показателя
(индикатора) без учета льгот;

определить альтернативные механизмы достижения целей
муниципальной программы города Элисты и (или) целей социально­

экономической политики города Элисты, не относящихся к муниципальным
программам города Элисты (далее -  альтернативные механизмы);

- в целях проведения оценки бюджетной эффективности налогового
расхода провести сравнительный анализ объемов расходов бюджета города
Элисты в случае применения альтернативных механизмов и объемов
предоставленных льгот (расчет прироста показателя (индикатора)
достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-
экономической политики города Элисты, не относящихся к муниципальным
программам города Элисты, на 1 рубль налоговых расходов города Элисты и
на 1 рубль расходов бюджета города Элисты для достижения того же
показателя (индикатора) в случае применения альтернативных механизмов).

2.4. По результатам оценки эффективности налогового расхода отдел
по администрированию доходов формулирует выводы о достижении целевых
характеристик налогового расхода города Элисты, о вкладе налогового
расхода города Элисты в достижение целей муниципальной программы
города Элисты и (или) целей социально-экономической политики города
Элисты, не относящихся к муниципальным программам города Элисты, а
также о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных
для бюджета города Элисты) альтернативных механизмов.

III. Отчет по результатам проведения отделом по администрированию
доходов оценки эффективности налоговых расходов города Элисты

3.1. Паспорт налоговых расходов города Элисты, результаты оценки
эффективности налоговых расходов города Элисты, рекомендации по
результатам указанной оценки, включая рекомендации о необходимости
сохранения (уточнения, отмены) предоставленных плательщикам льгот,
направляются отделом по администрированию доходов в Финансовое
управление Администрации города Элисты в сроки, установленные
постановлением № 1702.